CONGREGATIO DE CULTU DIVINO ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

DE LITURGIA ROMANA ET INCULTURATIONE

Instructio Quarta « ad executionem constitutionis Concilii Vaticani Secundi de Sacra Liturgia recte ordinandam » (ad Const. art. 37-40)

1. Varietates legitimae in Ritum romanum temporibus praeteritis introductae sunt atque ut novae introducerentur, praesertim in Missionibus, praevidit Concilium Vaticanum II per Constitutionem *Sacrosanctum Concilium*.¹ Etenim « Ecclesia, in iis quae ad fidem aut bonum totius communitatis non tangunt, rigidam unius tenoris formam ne in Liturgia quidem imponere cupit »,² quippe quae formarum familiarumque liturgicarum diversitatem agnoverit et adhuc agnoscat, ita ut huiusmodi varietatem nedum suae ipsius nocere unitati, eam potius fovere protenus censeat.³

2. In Litteris Apostolicis *Vicesimus quintus annus* Summus Pontifex Ioannes Paulus II conatum Liturgiam inserendi in variis culturis tamquam officium magni ponderis ad liturgicam instaurationem exsequendam.⁴ Huiusmodi labor, in praecedentibus Instructionibus et in libris liturgicis indicatus, perstat perficiendus experientia duce, culturales valores assumendo, ubi necessitas id exigit, qui « convenire possunt veris et germanis aspectibus Liturgiae, substantiali servata Ritus romani unitate, in libris liturgicis expressa ».⁵

3. Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum de mandato Summi Pontificis hanc Instructionem paravit, in qua *Normae ad appetitionem ingenio et traditionibus populorum perficiendam*, sub nn. 37-40 in

¹ Cf. CONCILII OECUM. VATICANUM II, *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, n. 38; cf. etiam n. 40, 3.

² *Ibid.*, n. 37.

³ Cf. CONCILII OECUM. VATICANUM II, *Decretum Orientalium Ecclesiarum*, n. 2; *Constitutio Sacrosanctum Concilium*, nn. 3 et 4; *Catéchisme de l'Église Catholique*, nn. 1200-1206, praesertim nn. 1204-1206.

⁴ Cf. IOANNIS PAULI II, *Litterae apostolicae Vicesimus quintus annus*, 4 Decembris 1988, n. 16: *AAS* 81 (1989), 912.

⁵ *Ibid*

Constitutione *Sacrosanctum Concilium* latae, clarius definiuntur, nonnulla principia, in iisdem articulis verbis generalioribus expressa, pressius explificantur, praescripta declarantur ac denique rationes servandae in iisdem exsequendis determinantur, ita ut in posterum haec materia secundum eadem in praxim ducatur.

Dum enim principia theologica relate ad quaestiones de fide et inculturatione altius adhuc investiganda sunt, bonum visum est Dicasterio Episcopis Conferentiisque Episcoporum auxilium suppeditare, ut facilius considerent vel ad effectum adducant, ad normam iuris, aptationes in libris liturgicis statutas, accommodationes iam forte concessas critico examini subbiant, ac denique, si in nonnullis culturis pastoralis necessitas illa aptationis Liturgiae forma urgeat, quae eadem Constitutione vocatur « profundior » ac simul tamquam « difficilior » indicatur, aptius in usu et praxi secundum ius ordinetur.

4. Constitutio *Sacrosanctum Concilium* de liturgica aptatione tractavit indicans quaedam eius genera,⁶ Ecclesiaeque deinceps magisterium vocabulum « inculturatio » adhibuit ad pressius indicandam insertionem « Evangelii in humanum autochtonum cultum atque simul inductionem in Ecclesiae vitam ipsius illius cultus humani ».⁷ Propterea inculturatio « intimam transformationem authenticorum valorum culturalium per integrationem in christianismum et radicationem christianismi in variis culturis humanis significat ».⁸

Lexicum cur sit mutatum facile intellegitur, etiam in ambitu liturgico. Verbum « aptatio », a sermone missionali mutuatum, insinuare poterat mutationes spectare praesertim quaedam tantum et exteriora capita.⁹ Verbum autem « inculturatio » melius inservit ad duplarem motum significandum: « Hanc per inculturationem corporat Ecclesia Evangelium diversis in culturis ac simul gentes eum propriis etiam culturis in eandem suam communiam inducit ».¹⁰ Ex una enim parte, Evangelii ingressus in quandam con-

⁶ Cf CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, nn. 37-40.

⁷ IOANNIS PAULI II, Litterae encyclicae *Slavorum Apostoli*, 2 Iunii 1985, n. 21: AAS 77 (1985), 802-803; Allocutio habita participantibus Sessioni plenariae Pontificii Consilii de Cultura, 17 Ianuarii 1987, n. 5: AAS 79 (1987), 1204-1205.

⁸ IOANNIS PAULI II, Litterae encyclicae *Redemptoris missio*, 7 Decembris 1990, n. 52: AAS 83 (1991), 300

⁹ Cf. IOANNIS PAULI II, Litterae encyclicae *Redemptoris missio*, 7 Decembris 1990, n. 52: AAS 83 (1991), 300, et SYNODUS EPISCOPALIS, Relatio finalis *Exeunte coetu secundo*, 7 Decembris 1985, D 4.

¹⁰ IOANNIS PAULI II, Litterae encyclicae *Redemptoris missio*, 7 Decembris 1990, n. 52: AAS 83 (1991), 300.

textum socialem et culturalem « animi ornamenta dotesque cuiuscumque populi (...) velut ab intra fecundat, communit, complet atque in Christo restaurat »,¹¹ ex altera autem, Ecclesia suos facit huiusmodi valores in quantum Evangelio sunt congruentes, «ut nuntium Christi (...) altius intellegat, in celebratione liturgica atque in vita multiformis communis fidelium melius exprimat ».¹² Duplex hic motus, qui in inculturatione operatur, exprimit igitur unum ex mysterii Incarnationis elementis.¹³

5. Inculturatio ita definita suum habet locum et in cultu christiano et in ceteris vitae Ecclesiae ambitibus.¹⁴ Evidem ipsa, cum una ex Evangelii inculturationis rationibus extet, veram expositulat integrationem,¹⁵ in vita fidei uniuscuiusque populi, valorum permanentium culturae datae magis quam eius manifestationum transeuntium. Pressius igitur consocianda est cum ampliore munere, cum pastorali scilicet et harmonice concinnata actione, totam comitante humanam condicionem.¹⁶

Non aliter ac omnes Evangelii nuntiandi formae, inceptum hoc, multiplex et assiduum, laborem requirit methodicum ac progressivum per vestigandi et discernendi.¹⁷ Vitae christianaee eiusque celebrationum liturgicarum

¹¹ CONCILIO OECUM. VATICANUM II, *Constitutio pastoralis Gaudium et spes*, n. 58.

¹² *Ibid.*

¹³ Cf. IOANNIS PAULI II, *Adhortatio apostolica Catechesi tradendae*, 16 Octobris 1979, n. 53: *AAS* 71 (1979), 1319-1321.

¹⁴ Cf. *Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium*, can. 584 § 2: « Evangelizatio gentium ita fiat, ut servata integritate fidei et morum Evangelium se in cultura singulorum populorum exprimere possit, in catechesi scilicet, in ritibus propriis liturgicis, in arte sacra, in iure particulari ac demum in tota vita ecclesiali ».

¹⁵ Cf. IOANNIS PAULI II, *Adhortatio apostolica Catechesi tradendae*, 16 Octobris 1979, n. 53: *AAS* 71 (1979), 1320: « Asseverare possumus (...) evangelizationi in universum, propositum esse, ut vim Evangelii in intimas rationes cultus humani et formarum eiusdem cultus inferat. (...) Sic videlicet homines e variis humani cultus formis adducet, ut mysterium absconditum agnoscant, eosque adiuabit, ut e viva traditione sibi propria de promant singulares rationes, quae christianam vitam, celebrationem sacrorum et cogitandi modum manifestant ».

¹⁶ Cf. IOANNIS PAULI II, *Litterae encyclica Redemptoris missio*, 7 Decembris 1990, n. 52: *AAS* 83 (1991), 300: « Progressio lenta est in culturatio quae totam comitatur missionariam vitam appellatque varios actores illius missionis *ad gentes*, christianas communites paulatim procedentes ». Allocutio habita participantibus Sessioni plenariae Pontificii Consilii de Cultura, 17 Ianuarii 1987: *AAS* 79 (1987), 1205: « Je réaffirme avec insistance la nécessité de mobiliser toute l'Église dans un effort créateur, pour une évangélisation renouvelée des personnes et des cultures. Car c'est seulement par un effort concerté que l'Église se mettra en condition de porter l'espérance du Christ au sein des cultures et des mentalités actuelles ».

¹⁷ Cf. PONTIFICIA COMMISSIO BIBLICA, *Foi et culture à la lumière de la Bible*, 1981; et COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS, *Documentum de fide et in culturazione Commissio theologica*, 3-8 Octobris 1988.

inculturatio, pro quodam populo in universum, nonnisi fructus esse potest progredientis in fide maturitatis.¹⁸

6. Instructio haec rerum adiuncta respicit maxime diversa. Imprimis habentur nationes traditionis non christiana, quibus Evangelium aevo recenti nuntiatum est a missionariis, qui simul Ritum romanum attulerunt. Nunc autem clarius elucet Ecclesiam obviam culturis venientem omnia suscipere debere, quae in populorum traditionibus congruere possint cum Evangelio, ad eis afferendas divitias Christi necnon ad se ipsam locupletandam multiformi universarum gentium sapientia.¹⁹